

مدارک تحصیلی:

دکتری پزشکی از دانشگاه شیراز سال ۱۳۵۶

تخصص کودکان از دانشگاه شیراز سال ۱۳۶۱

سوابق کاراداری:

انجام وظیفه در بخش خون و سرطان کودکان بیمارستان سیدالشهدا (امید) به مدت ۲۴ سال

مسئول بخش کودکان سیدالشهدا

پیشینه خانوادگی و زندگی نامه:

سال ۱۳۲۹ در شهر اصفهان در مرحله چهارسوق شیرازی بدنیا آمد، فرزند سوم خانواده می باشد، پدرش کارمند آموزش و پرورش بود. دوره ابتدائی را در دبستان فارابی و تحصیلات متوسطه را در دبیرستان سعدی گذراند. از سن هیجده سالگی برای ادامه تحصیل در رشته پزشکی به شهر شیراز رفت. پس از دریافت مدرک پزشک عمومی برای خدمت سربازی در سپاه بهداشت مشغول انجام وظیفه شد، سپس ازدواج کرد و برای ادامه تحصیل در رشته کودکان به شهر شیراز برگشت. بعد از دریافت مدرک تخصصی جهت گذراندن دوره طرح در بیمارستان چمران به شهرستان زرین شهر اعزام و بعد از آن به استخدام اداره خدمات درمان اصفهان درآمد و در بیمارستان عیسی بن مریم شروع به کار کرد و پس از آن به استخدام دانشکده پزشکی اصفهان در آمد.

خاطرات برجسته دوران کودکی یادوران تحصیل و خدمت:

مسافرت به شمال، سوار کاری در دشتهای و تپه های سرسبز مشرف به مزارع برنجکاری سده لنجان، سرزدن به مادر بزرگ و پدر بزرگ و اقوام بسیار مهربان و در نهایت خبر قبولی در رشته پزشکی، همچنین دیدار بیماران (کودکان) بهبود یافته از سرطان که الان بزرگ شده اند همگی از خاطرات خوب است.

هدف و انگیزه انتخاب رشته تحصیلی خود:

احترام به پزشک و جایگاه والای پزشکی در جامعه و تشویق پدر و مادر فرهنگی و وجود دو همکلاسی خوب از عوامل انگیزه انتخاب رشته پزشکی بود

ذکر عوامل یا موانعی که در رسیدن به اهداف مورد نظر وجود داشته است:

مانعی وجود نداشت

فعالیت و سوابق علمی، پژوهشی، آموزشی دوران خدمت و بعد از آن از قبیل (سخنرانی، شرکت سمینارها و کنفرانس ها):

بررسی پاتولوژی ۲۰ مورد لیمفونود بزرگ شده در بیماران سرطان خون کودکان

کتاب و مقالات معتبر علمی تالیف شده یا ترجمه شده:

ارائه و چاپ چهار مقاله در مجلات معتبر علمی داخلی

اختراعات و اکتشافات و بنیان گذاری متد یا روش های نوین علمی، استاد نمونه کشوری و یا استانی و دریافت نشان ها و تقدیر نامه ها:

پزشک نمونه به علت نوشتن داروی نابجا

تشخیص اولین بیماری کاوازاکی در اصفهان

مسئولیت های اجرایی، عضویت در شوراهای و کمیته ها و مجامع کشوری و یابین المللی:

عضو انجمن خون و سرطان کودکان ایران

اساتید تاثیرگذار در دوران پرافتخار تحصیلی:

جناب آقای شوشتری در دوران دبستان و جناب آقای موحدی در دوران دبیرستان و جناب آقای دکتر اسماعیل بیگی در دوران دانشگاه

توصیه به نسل جوان بخصوص پزشکان:

سیستم آموزشی باید به گونه ای عمل کند که پزشکان در خصوص ننوشتن دارو (تجویز داروی نابجا) برای بیماران اقدام نمایند .

رمز موفقیت در دوران طلائی تحصیل و خدمت:

پشتکار و تلاش فراوان در دانشگاه شیراز که خیلی سخت گیر بودند.

فعالیت های برجسته دوران بازنشستگی:

کمک به کارهای خانه، فعالیت های باغبانی، طبابت بیماران، پیاده روی و ورزش

پیشنهادات و آخرین سخن:

با تشکر از دفتر فرهیختگان که با جمع آوری این فرم ها احساس خوبی به بازنشستگان هدیه داد.